**M. MERCATORIS OPERUM PARS PRIOR, SIVE MONUMENTA AD HAERESIM PELAGIANAM.**

Praefatio historica in comanitorium M. Mercatoris super nomine Coelestii. 61  
**COMANITORIUM DE COELESTINO imperatori oblatum.** 63  
 CAPUT PRIMUM. — De causa Coelestii, quomodo acta est Carthagine, Constantinopoli et Romae. 67  
 CAP. II. — De Pelagii doctrina, cujusmodi cognoscitur ex ipsius scriptis. 85  
 CAP. III. — De condemnatione Pelagii et Coelestii, Pelagii praesertim, tum a Romanis pontificibus Innocentio et Zosimo, tum a Patribus Diospolitans et Theodoro Antiochiae episcopo. 90  
 CAP. IV. — De communi utriusque haeretici sententia et condemnatione. 101  
 CAP. V. — Convenitur Julianus, et invitatur ad resipiscendum exemplo soclorum. 106  
*Admonitio in librum subsequentem.* 107  
**LIBER SUBNOTATIONUM in verba Juliani.** 109  
 Praefatio. *Ibid.*  
 INCIPIT LIBER.  
**TRANSLATIONES VARIORUM OPUSCULORUM** quae Graeco scripta sunt in causa Pelagianorum. 171  
**EPISTOLAE TRES.** 173  
 EPISTOLA PRIMA — Nestorius ad Coelestinum papam. *Ibid.*  
 EPIST. II. — Idem ad eundem. 178  
 EPIST. III. — Nestorius ad Coelestinum rescribit. 184  
**NESTORII TRACTATUS** contra haeresim Pelagii seu Coelestii. 183  
 Praefatio Marii Mercatoris. *Ibid.*  
**SERMO PRIMUS.** — Tractatus in Adam. 189  
**SERM. II.** — In idem thema. 197  
**SERM. III.** 202  
**SERM. IV.** — In id quod scriptum est : *Si proclatens adoreris me.* 204  
**ALTERA VERSIO SERM. III ET IV IN UNO REDACTORUM.** — In haec verba : *Si Filius Dei es, mitte te deorsum*; et in haec : *Assumpsit eum diabolus*, etc. 205  
**SYMBOLUM THEODORI MOPSUESTENI**, cum refutatione. 215  
**APPENDIX PRIMA** ad partem primam Operum Marii Mercatoris. 231  
 Epistola Anastasii papae ad Joannem Hierosolymitanum rescribens super nomine Coelestii. *Ibid.*  
 Fides Rufini Aquileiensis 259  
**APPENDIX SECUNDA.** — DISSERTATIONES SE-

**PTM** quibus integre continetur Historia Pelagiana, multaeque populares opiniones refelluntur. 253  
 Praefatio. *Ibid.*  
**DISSERTATIO PRIMA.** — De PRIMIS AUCTORIBUS ET PRINCIPIS DEFENSORIBUS HAERESIS PELAGIANAE. 257  
**CAPUT PRIMUM.** — Ratio susceptae dissertationis, et obiter de Paulo Samosateno, qui videri posset primus auctor haeresis Pelagianae. 257  
**CAPUT II.** — De Theodoro Mopsuestiae episcopo, primo haeresis Coelestianae auctore. 258  
**CAPUT III.** — De Rufino quem Coelestius pro magistro agnovit. 261  
**CAPUT IV.** — De Pelagio, a quo haeresis Pelagiana dicta est. 266  
**CAPUT V.** — De Coelestio Pelagii discipulo. 277  
**CAPUT VI.** — De Juliano Eclanensi episcopo. 286  
**CAPUT VII.** — De Anniano diacono Celestensi. 296  
**CAPUT VIII.** — De auctore libri Quaestionum novi ac veteris Testamenti. 303  
**CAPUT IX.** — De auctore Commentariorum in Epistolas Pauli qui olim Ambrosio tribuebantur. 316  
**DISSERTATIO II.** — De SYNODIS HABITIS IN CAUSA PELAGIANORUM VIVENTE S. AUGUSTINO. 319  
**PRIMA SYNODUS.** — Ab Aurelio adversus Coelestinum habita Carthagine Honorio IX et Theodosio V A. A. CC. mense Februario, anno Christi 412. 321  
**II SYNODUS.** — A Joanne episcopo Hierosolymis in causa Pelagii contracta, Honorio X et Theodosio VI A. A. CC. die 30 Julii, anno Christi 415. 323  
**III SYNODUS.** — Ab Eulogio Caesariensi adversus Pelagium Diospoli collecta, Honorio X et Theodosio VI A. A. CC. die 20 Decembris, anno Christi 415. 327  
**IV SYNODUS.** — Ab Aurelio coacta Carthagine adversus Pelagium et Coelestinum absentes, Theodosio Aug. VI et Junio IV Palladio coe. circa tempus autumni ann. Christi 416. 351  
**V SYNODUS.** — A Silvano seniore seu primate provinciae Numidiae adversus eosdem haereticos Milevi congregata, iisdem consulibus, circa finem Octobris anno Christi 416. 353  
**VI SYNODUS.** — Carthagine a quinque episcopis, iisdem consulibus eademque de causa, sub finem ejusdem anni habita. 355  
**VII SYNODUS.** — Habita Romae adversus Pelagium et Coelestinum ab Innocentio I, Honorio XI et Constantio II coe., vi kal. Februarias, anno 417. 356  
**VIII SYNODUS.** — Ab Attico Constantinopoli congregata adversus Coelestinum iisdem consulibus, anno 417. 358  
**IX SYNODUS.** — Romae a Zosimo celebrata in causa Coelestii, Honorio XI et Constantio II coe., circiter mensem Septembrem, anno Christi 417. *Ibid.*  
**X SYNODUS.** — A Theodoro Antiocheno episcopo adversus Pelagium habita, ut videtur, Antiochia, *ibid.*

consultibus. mense Octobri anno Christi 417.	544
XI SYNODUS. — Coeeta Carthagine ab Aurelio, Honorio XII et Theodosio VIII AA. CC., ante Quadragesimam, anno 418.	547
XII SYNODUS. — Carthagine ab Aurelio ex omnibus Africa provinciis collecta, Honorio XII et Theodosio VIII AA. CC., kalendis Maiis, anno 418.	550
XIII SYNODUS. — Quæ secunda Africana ibidem habita, eodem anno circiter mediū Junium.	553
XIV SYNODUS. — Romæ tisdem coss. a Zosimo papa adversus Pelagium et Cælestium, die 18 Aprilis celebrata.	555
XV SYNODUS. — Carthagine ab Aurelio congregata ex tota diocesi Africa, eodem anno, mense Augusto.	558
XVI SYNODUS. — Carthagine ab Aurelio convocata, Monaxio et Plinti coss., in kalendas Julias, anno 419.	559
XVII SYNODUS. — Episcoporum secundæ Ciliæ Ananarhi a Maximiano habita adversus Julianum, Asclepiodoto et Rufo coss., anno 425.	Ibid.
XVIII SYNODUS. — Constantinopoli ab Attico collecta in causa ejectionis ex Occidente episcoporum, anno 424 vel 425.	561
XIX SYNODUS. — Romæ a Cælestino habita in causa episcoporum Pelagio pertinaciter faventium, Victore et Castino coss. anno 424 vel Theodosio Augusto XI et Valentiniano Cesare coss. anno 425.	562
XX SYNODUS. — Africana universalis ab Aurelio congregata, tisdem coss., in causa cum aliorum tum etiam Leporii monachi ad rectam fidem ex errore conversi.	563
XXI SYNODUS. — Quæ prima Gallicana, ab Honorato episcopo Arelatensi coacta, ut conjectura est, Arelate, Hierio et Ardaburio coss., anno 427.	567
XXII SYNODUS. — Verolamii in Anglia a Germano et Lupo sedis apostolicæ legatis, adversus episcopos Pelagianos habita, Florentio et Dionysio coss., anno 429.	571
XXIII SYNODUS. — Romæ a Cælestino in causa episcoporum Pelagianorum Nestorio adherentium, Theodosio XII et Valentiniano III AA. CC. IV idus Augusti, anno Christi 450.	572
XXIV SYNODUS. — Quæ totius orbis Ephesi congregata, Antiocho et Basso coss., die 25 Junii, anno Christi 451.	575
XXV. — Synodi octo habitæ quinto sæculo in eadem causa Pelagianorum variis temporibus.	575
DISSERTATIO III. — De constitutionibus imperatorum in causa Pelagianæ hæresis.	577
DISSERTATIO IV. — De subscriptionibus exactis in causa Pelagianorum.	415
CAPUT PRIMUM. — Quæ causa et ratio dissertationis.	Ibid.
CAPUT II. — Quid nomine subscriptionis intelligatur, quæ ipsius causa, quæ virtutes atque utilitates.	417
CAPUT III. — Quam fuerit necessitas exigendi subscriptiones in causa Pelagianorum.	418
CAPUT IV. — Quorum damnationi subscriptio exacta sit in hac causa: an tantum dogmatum, an etiam auctorum.	429
CAPUT V. — An qui auctoribus dogmatum Pelagianorum lavebant, ipsique auctores fateantur, sua esse, quæ obijciuntur, tanquam ex ipsorum libris excerpta.	431
CAPUT VI. — Quæ fuerit, et a quo præscripta formula fidei, cui subscribendum foret in causa Pelagianorum.	433
CAPUT VII. — Qua auctoritate sancita sit lex subscribendi, an sacerdotali sola, an etiam imperiali.	435
CAPUT VIII. — Quibus imperata sit subscriptio, an solis episcopis, an etiam aliis de clero, immo et aliquando laicis; et quæ pena recusantibus statuta.	437
CAPUT IX. — Quid censuræ subscribere detrectantes, et quam in partem accepta sit detrectantium exceptio.	438
CAPUT X. — Quibus aliis artibus recusantes usi sint ad tergiversandum.	441
CAPUT XI. — Qua ratione sit actum cum recusantibus et respicientibus.	444
DISSERTATIO V. — De libellis fidei scriptis ab auctoribus et precipuis defensoribus hæresis Pelagianæ.	445
SYMBOLUM Theodori Mopsuesteni.	416
LIBELLUS FIDEI a Rufino presbytero scriptus.	419
LIBELLUS FIDEI a Pelagio scriptus.	428
Pars prima, quæ theologica.	Ibid.
Pars secunda, quæ æconomica.	429
Pars tertia, quæ ethica.	430
LIBELLUS FIDEI Zosimo papæ oblati a Cælestio Pelagii discipulo.	437
BARBARICUM EPISTOLÆ quam veluti regulam fidei Cælestine scripsit ad clericos Romanos suæ partis.	505
LIBELLUS FIDEI a Juliano Eclanensi missus ad sedem apostolicam.	508

Pars prima: De Trinitate, Incarnatione et aliis symboli articulis.	509
Pars II: De gratia, libero arbitrio, natura hominis, nuptiarum institutione, peccato originali; et sanctis veteris Testamenti.	514
Pars III. Reprobatio alienorum dogmatum.	518
Pars IV: Excursus Pelagianorum, provocatio ad plenariam synodum. etc.	523
Disquisitio historica in libellum fidei præcedentem.	526
DISSERTATIONIS VI PARS PRIMA. — DE SCRIPTIS A DEFENSORIBUS FIDEI IN HÆRESI PELAGIANAM ANTE MORTEM S. AUGUSTINI.	535
CAPUT PRIMUM. — De scriptis a S. Hieronymo adversus Pelagianos.	557
CAP. II. — De scriptis ab Augustino adversus Pelagianos.	546
CAP. III. — Quid scripserit Paulus Orosius adversus Pelagianos.	566
CAP. IV. — De libris sex hypognoctican.	572
DISSERT. VI PARS II. — DE SCRIPTIS AB HOSTIBUS FIDEI PRO HÆRESI PELAGIANÆ, VIVENTE S. AUGUSTINO.	585
CAPUT PRIMUM. — Quæ scripta sint a Theodoro Mopsuestensi episcopo, et Rufino Palæstinae provinciæ presbytero, Theodori discipulo, Pelagii magistro.	583
CAP. II. — Quæ scripta sint a Pelagio monacho, Rufini discipulo, et Cælestii magistro.	587
CAP. III. — Quæ scripserit Cælestius Pelagii discipulus, et Juliani magister.	613
CAP. IV. — Quæ scripserit Julianus Eclanensis episcopus.	622
CAP. V. — Quæ scripserit Anianus Cæledensis diaconus, Pelagii amanuensis.	626
DISSERTATIO VII. — DE ORTU ET INCREMENTIS HÆRESIS PELAGIANÆ.	63
CAPUT PRIMUM. — Quid in hac dissertatione, et qua ratione præstantium.	620
CAP. III. — Quæstio de mortalitate Adami, prima Pelagianorum omnium, et agitata est a disputantibus, et recensita a scriptoribus quinti sæculi, et a catholicis ejusdem ævi refutata; habuit vero proprias appendices veterum.	658
CAP. IV. — Quæstio de peccato originali orta ex priore, plurima alias peperit, et eam quidem maximam, de baptismo parvulorum, eorumque redemptione per Christum.	643
CAP. V. — Quæstio de necessitate gratiæ Dei per Christum origo ex præcedente; altam quoque ex ipsa ortus, et istius maxime, quæ ad potestatem liberi arbitrii pertinet.	670
CAP. VI. Examinantur verba sancti Hieronymi de principibus hæresis Pelagianæ, pugnantia in speciem cum sententia Marii Mercatoris.	681
CAP. VII. — Inquiruntur in versus quosdam Prospero tributos de societate hæresis Pelagianæ cum Nestoriana.	694
MARIÏ MERCATORIS OPERUM PARS POSTERIOR, SIVE MONUMENTA AD HÆRESIM NESTORIANAM.	695
Præfatio historica.	Ibid.
LIBER PRIMUS.	
M Mercatoris præfatio in sermones Nestorii.	733
NESTORII SERMO NES.	737
SERMO PRIMUS. — De Incarnatione Domini.	Ibid.
SERMO II. — De dogmate seu doctrina, id est, de conjunctione inconfusa duarum naturarum in Christo, et communitioe nominum, velut in Apollinaristas.	763
SERMO III. — Habitus a Nestorio velut in Arianos et Macedonianos, recipi adversus catholicos veræ naturarum unionis in Christo defensores.	765
EPISTOLA M. MERCATORIS, de discrimine inter hæresim Nestorii et damnatam Pauli Samosatensis, Ebonis, Phoxini atque Marcelli.	772
SERMO IV. — De incarnatione. Qui primus atque extemporalis adversus Procli orationem pategyricam in virginem Mariam.	782
SERMO V. — De Deo nato et Virgine Mariæ, qui secundus adversus Proclum.	785
SERMO VI. — De dictis Epistolæ Apostoli ad Hebræos: Considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum, etc.	787
SERMO VII. — Qui quartus in Proclum. Adversus eos qui propter conjunctionem, vel divinitatem Verbi mortificant, vel humanitatem deficiunt.	789
EPISTOLA PRIMA S. CYRILLI episcopi Alexandrini ad Nestorium.	801
EPISTOLA EJUSDEM ad clericos suos constitutas Constantinopoli.	804

Compendiorum epistolæ subjunctum.	817
NESTORII EPISTOLA ad S. Cyrillum rescribens.	818
Sermo VIII. — In Iudam adversus hæreticos.	827
Sermo IX. — In id quod scriptum est: <i>Si habere a'uparid recordatus fueris adversus te fratrem tuum</i> ; veluti contra hæreticos.	828
Sermo X. — Velut in Macedonianos, revera in catholicos verè incarnationis defensores.	829
Sermo XI. — Adversus Arianos, in hæc verba Isaiæ: <i>Puer datus est nobis, et filius datus est nobis.</i>	830
EPISTOLA SYNODICA S. CYRILLI ad Nestorium.	831
EPISTOLA NESTORII episcopi Constantinopolitani, ad Cælestinum papam.	841
EPISTOLA NESTORII ad Cælestinum rescribens, de Greco in Latinum translata a Mario Mercatore.	845
Sermo XII. — In ecclesia habitus, in qua litteras Cælestini Romani episcopi, Cyrilli Alexandrii denuntiatiois accipit: v. idus Decembris, consulatione Theodosii XII et Valentiniani in Augg., post sextum diem quam eadem litteras sumpsit.	848
Sermo XIII. — Die altera, id est, Dominica dictus.	862
EXCERPTA ex VARIIS NESTORII TRACTATIBUS, in quatuor collectiones distributa.	865
COLLECTIO PRIMA Excerptorum ex libro Nestorii, seu SYNODI EPHESINÆ ACTIO VI.	Ibid.
COLLECTIO SECUNDA.	897
COLLECTIO TERTIA.	903
COLLECTIO QUARTA, dictorum Nestorii quæ in Cyrilli operibus dispersa sunt.	905

## LIBER SECUNDUS.

Admonitio in Blasphemiorum Nestorii capitula XII.	907
BLASPHEMIORUM NESTORII CAPITULA XII.	909
S. CYRILLI APOLOGETICUS pro duodecim capitulis adversus Orientales episcopos.	935
S. CYRILLI APOLOGETICUS adversus Theodoretum.	969
S. CYRILLI SCHOLIA de Incarnatione Uigentii.	1003
CAPUT PRIMUM. — Quid est Christus.	Ibid.
CAP. II. — Qualiter intelligi debeat Emmanuel.	1007
CAP. III. — Quid est Jesus.	1008
CAP. IV. — Quam ob causam Dei Verbum dictum sit homo.	Ibid.
CAP. V. — Quam ob causam exinanitum dicitur Dei Verbum.	1010
CAP. VI. — Quomodo unus est Christus.	Ibid.
CAP. VII. — Quomodo Christus est Emmanuel.	1010
CAP. VIII. — Quam esse ducimus adunationem.	1011
CAP. IX. — De Carbone.	1012
CAP. X. — Quod incorporealis divinitas facta fuerit ipsa caro habens animam rationabilem: et quod si ea a sese dividere voluerimus, procul dubio labefactabimus dispensationem, quæ in Christo intelligitur.	Ibid.
CAP. XI. — Quod adunato Deo Verbo vere humanitati, inconfuse tamen substantiæ [ <i>Id est</i> subsistentiæ] permanserunt.	1013
CAP. XII. — Quod cum esset Deus Verbum, factus sit homo, nec homo simpliciter, nuda conjunctione honoratus, vocatus sit ad parem dignitatem Dei Verbi, sive auctoritatem, sicut quibusdam videtur.	Ibid.
CAP. XIII. — Quod Christus Jesus vocetur homo factus Deus Verbum.	1016
CAP. XIV. — Exempla divinæ Scripturæ quod Dei Verbum homo factum manserit Deus. De propitiatorio.	1018
CAP. XV. — Aliud de virga Moysi.	1019
CAP. XVI. — Aliud de manu Moysi leprosa, et integre sanata.	1020
CAP. XVII. — Quod Christus non erat homo simpliciter, nec simpliciter in homine inhabitavit Deus Verbum; sed quod	

magis caro sit factum, sive homo perfectus, secundum Scripturas.	1020
CAP. XVIII. — Quod Emmanuel Deum habuerit alteri inhabitantem, quam nos.	1021
CAP. XIX. — Dicta apostolica in quibus Deus nominatus est Christus.	1022
CAP. XX. — Aliud.	Ibid.
CAP. XXI. — Aliud.	Ibid.
CAP. XXII. — Aliud.	Ibid.
CAP. XXIII. — Aliud.	Ibid.
CAP. XXIV. — Aliud.	1024
CAP. XXV. — Quomodo oportet intelligere: <i>Verbum caro factum est, et habitavit in nobis</i> ; et quomodo proprium ipsis dicatur corpus.	1025
CAP. XXVI. — Quomodo intelligitur <i>Genitas</i> ; Virgo sancta.	1028
CAP. XXVII. — Dicta de Christo.	1029
CAP. XXVIII. — Aliud.	1030
CAP. XXIX. — Quod Deus nominatur et homo apparetur Uigentius.	1031
CAP. XXX. — Aliud.	Ibid.
CAP. XXXI. — Aliud.	1032
CAP. XXXII. — Aliud.	Ibid.
CAP. XXXIII. — De Christi passione; et quod utile sit, quod secundum aliud et aliud de uno et eodem dicatur, nec divinus in duo.	1033
CAP. XXXIV. — Aliud.	1034
CAP. XXXV. — Adversus illos qui aiunt, quod sola relatione Deum Verbum deceant humana.	1036

## LIBER TERTIUS

## EXCERPTA EX LIBRIS THEODORI MOPSUESTENI.

Præfatio Mercatoris.	Ibid.
EXPOSITIO PRÆFÆTIDÆ Theodori Mopsuesteni.	1045
REFUTATIO Theodorici symboli a Mercatore.	1045
OBSERVATIONES ad symbolum et ejus refutationem,	1049
EXCERPTUM PRIMUM.	1051
EXCERPTUM II.	1052
EXCERPTUM III.	1055
EXCERPTUM IV.	1056
EXCERPTUM V.	Ibid.
EXCERPTA EX LIBRIS THEODORETI CYRENSIS.	1063
Admonitio.	Ibid.
EXCERPTA SEPTEM ex libris quinque quos adversus B. Cyrillum conciliunquæ Ephesinum conscripsit.	1067
EXCERPTA EX EPISTOLIS THEODORETI.	1075
EXCERPTUM EX SCRIPTIS EUTHERII THYANENSIS.	1083
Præfatio Mercatoris.	Ibid.
EXCERPTUM ex Eutherii sermone adversus S. Cyrillum.	1087
EPILOGUS.	Ibid.

## LIBER QUARTUS.

DISSERTATIO DE HÆRESI ET LIBRO NESTORII.	1069
CAP. PRIMUM. — Quis status questiois illius celeberris quam Nestorius movit Ecclesiæ, et propter quam quiescendam opus fuit concilio generali.	1090
CAP. II. — Quæ fuerit hæresis Nestorii de genere unionis qua ambæ in Christo naturæ copulantur.	1095
CAP. III. — De tribus hæreticis Ario, Apollinari et Eutymio, quorum societas per calumniam a Nestorio catholicis objecta est.	1114
CAP. IV. — Nestorius compositus cum hæreticis antiquioribus aliisque omnibus quorum societas ipsi exprobrata est a primis fidei defensoribus.	1124
CAP. V. — De operibus Nestorii.	1134
CAP. VI. — De fide Nestorii quoad illa quæque dogmata.	1159
DISSERTATIO ALTERA, DE SYNODIS HABITIS IN CAUSA NESTORIANA.	1167